
Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

Terça-feira, 02 de

Jul ho de 2024

Edição 1605

www.campos.rj.gov.br

 
Gabinete do Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 00004.003424.2024-71

EDITAL - 1CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A  Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 23 de janeiro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal 
nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de BÁRBARA OLIVEIRA MARTINS, 
auxiliar de turma, matrícula n° 35.303, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por 
se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, para tomar ciência do processo 
administrativo disciplinar nº 00004.003424.2024-71 a que responde, sob pena de revelia, 
bem como, adotar as providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2024

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente 1 CPSI

Portaria nº 467/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 106/2023;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo eletrônico SUAP nº 
00004.001124.2023-77, DEMITIR do Serviço Público Municipal, o servidor Luciano 
Tavares Alvarenga, Inspetor de Alunos, matrícula nº 39268, por abandono de cargo, 
conforme a legislação em vigor, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de junho de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº
00004.004069.2024-58 Marcelo Andre Ludwig (republicado 

por ter saído com incorreção)
118/2024

00004.005777.2024-14 Valquiria Maciel Chagas 73365/2024

Em 01/07/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Conselho Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes /RJ, 24 de junho de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 02 de julho de 2024, às 19:00 horas, no 
Auditório do Conselho Municipal de Saúde, localizado à Rua Voluntários da Pátria, nº 
875 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S., 
os seguintes assuntos em pauta:

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2 – Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 – Assuntos Gerais;

Paulo Roberto Hirano
Presidente

Conselho Municipal de Saúde

João Acácio Filho
1º Coordenador Geral da Mesa Diretora

Conselho Municipal de Saúde

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:

2024.004.000054-6-CA
2024.004.000058-5-CA
2024.004.000057-8-CA
2024.004.000062-9-CA
2024.004.000061-1-CA
2024.004.000064-3-CA
2024.004.000059-2-CA
2024.004.000046-3-CA

Gisele Claudino Pereira da Silva
Luana Rodrigues da Silva
Orlando Luiz Pavoni Baptista  
José Renato dos Santos
José Renato dos Santos
Nalto Muniz Neto
Rodrigo Albuquerque Hermida
Dinalva Romão da Silva

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2024.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 02 de julho (terça feira) às 9:00h, na 
sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de acordo com 
o Regimento Interno: 

   “Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo 
menos 1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de Conselheiros presentes.”

Ordem do dia:

1 - Visitas realizadas às Unidades Escolares - Relatos e providências;
2 - Assuntos Gerais.

Kelly Cristina Alves Paranhos
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Edital: 34-2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados no Simples Nacional 
a recolher o ISSQN relativo ao exercício de 2021 (diferença de base de cálculo do livro x 
PGDAS), conforme o disposto no Art. 305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei 
Complementar 123/2006 no prazo de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, 
podendo para tanto impugnar o lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

Secretaria Municipal de Fazenda

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal da Secretaria Municipal 
de Fazenda ou na Central de Atendimento ao Contribuinte na Rua Treze de Maio, 129 - 
Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

N° IM RAZÃO SOCIAL CNPJ EXERCÍCIO

301 111478 MS-GEO CONTRUCOES E SONDAGENS LTDA 19.315.429/0001-04 2021

302 134657 MSR PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI 39.599.807/0001-28 2021

303 82133 MW SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA 10.680.951/0001-02 2021

304 134785
MYFULLGENESIS DIAGNOSTICOS E SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA 39.663.111/0001-13 2021

305 101625 N M DA SILVA MACHADO 13.085.880/0001-98 2021

306 60589
N S MENDONCA SERVICOS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 05.202.325/0001-70 2021

307 134182 NEKT MÍDIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÕES LTDA 38.494.740/0001-02 2021

308 107189 NILTON TONELLI PASSOS DE OLIVEIRA 16.790.161/0001-66 2021

309 108283 NOGUEIRA E SOUZA SERVICOS DE BELEZA LTDA 17.497.703/0001-70 2021

310 137204 NORATO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 42.904.786/0001-11 2021

311 122846
NORTE FLUMINENSE REPRESENTACAO DE 
ARTIGOS DOMESTICOS E COSMETICOS LTDA 27.881.882/0001-06 2021

312 134434 NORTE RIO CONTROLE AMBIENTAL LTDA 39.330.088/0001-45 2021

313 111225 NOVAR NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA 16.829.453/0001-65 2021

314 132870 NSX LOCAÇÕES - MÁQUINAS E CAMINHÕES LTDA 36.199.978/0001-71 2021

315 127933
NUTRIGENETICS CONSULTORIA AGROPECUÁRIA 
LTDA 31.995.878/0001-38 2021

316 110455 O SILVA MENDES SERRALHERIA - ME 18.749.423/0001-74 2021

317 122508 ODC CAMPOS RJ EMPREENDIMENTOS LTDA 27.614.854/0001-14 2021

318 105102
OLIVEIRA TAVARES REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA 08.601.050/0001-36 2021

319 110526 OLIVINHA 16 EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA - ME 18.814.911/0001-18 2021

320 112587 OMEGA ENGENHARIA CSA LTDA EPP 19.954.004/0001-37 2021

321 49504 OVIDIO FERREIRA FILHO 39.221.239/0001-27 2021

322 137102 OXY ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA 42.645.901/0001-80 2021

323 129339 P  C  S  LIMA MEDICINA 33.471.113/0001-24 2021

324 113759
P A MONTEIRO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 
SERVIÇOS 20.558.363/0001-54 2021

325 123324
P C R  GOMES FREITAS-SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 28.259.587/0001-77 2021

326 121398
P H D ABREU MANCINI DE AZEVEDO CONSULTORIA 
E TREINAMENTO ME 26.656.214/0001-04 2021

327 122852 P MARCIO PUBLICIDADE EIRELI - ME 27.860.400/0001-23 2021

328 124912
P N PAZ LOPES CASTELINHO RABI CRECHE E 
EDUCAÇÃO INFANTIL EIRELI 29.513.510/0001-44 2021

329 121199 P V SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 26.493.580/0001-90 2021

330 129435 PAES E ARAUJO REPRESENTAÇÕES LTDA 33.572.522/0001-17 2021

331 124449 PAES E BLOCHTEIN SERVICOS MEDICOS LTDA ME 29.083.098/0001-70 2021

332 124450 PAUSA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME 25.064.468/0001-70 2021

333 136953
PEIXOTO E FAGUNDES INSPEÇÕES, PROJETOS E 
ANÁLISES TÉCNICAS LTDA 42.546.954/0001-44 2021

334 112788
PEMIPA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
ME 20.079.954/0001-49 2021

335 126062 PESSANHA BALTAZAR COMERCIO LTDA 26.425.712/0001-46 2021

336 133887 PETROBARRA CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA 08.473.245/0001-48 2021

337 69952 PETTERSON MARINS SOUZA 09.453.682/0001-62 2021

338 111833 PIB EMPREENDIMENTOS LTDA 17.468.586/0001-16 2021

339 55447 PINHEIRO & SOUZA LTDA 02.526.330/0001-40 2021

340 114099 PLAY GYM ACADEMIA INFANTIL LTDA 20.994.975/0001-90 2021

341 64792 PONTAL CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA 07.282.587/0001-18 2021

342 59098 POSTO DE MOLAS SHALLON LTDA ME 03.627.408/0001-86 2021

343 131276 PS DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA 34.639.058/0001-00 2021

344 128098 Q I SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 14.532.698/0001-09 2021

345 127959 QSIM AMERICA LATINA JMVM EIRELI 31.939.165/0001-57 2021

346 122285
R  B  BASTOS SERVICOS DE ANALISE DE CADASTRO 
LTDA 27.192.982/0001-17 2021

347 133725 R  FERREIRA DO CARMO 37.970.885/0001-61 2021

348 108551
R  L  OLIVEIRA REPRESENTAÇÕES DE ALIMENTOS 
LTDA- ME 17.285.972/0001-72 2021

349 106272 R  L  P  CUNHA SERVICOS E COMERCIO 15.554.627/0001-61 2021

350 137556 R  MANHÃES UNIFORMES LTDA 31.048.377/0001-44 2021

351 129301 R  S  RODRIGUES ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 27.032.814/0001-64 2021

352 135843 R  S  S  BORGES APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 41.153.163/0001-91 2021

353 136492 R & L RESSIGUIER LTDA 42.211.936/0001-01 2021

354 126592 R & R VESTIBULARES LTDA 30.665.823/0001-05 2021

355 123997 R A BARRETO SERVIÇOS COMERCIAIS E TAXI 28.495.318/0001-00 2021

356 99117 R B C CONTABILIDADE ME 17.880.314/0001-29 2021

357 134273
R BARBOSA DA SILVA COMERCIO DE PECAS E 
SERVICOS 35.919.755/0001-79 2021

358 121864
R C R VIANA REPRESENTACOES COMERCIAIS 
EIRELI 27.081.961/0001-24 2021

359 103068 R O BRAGA COMERCIO DE CARNES ME 12.500.490/0001-74 2021

360 107892 R R PARENTE CORRETORA DE SEGUROS 17.181.593/0001-32 2021

361 101919 R RANGEL DA SILVA 13.338.669/0001-30 2021

362 66215 R S ATIVIDADES SUB AQUATICAS LTDA ME 07.765.604/0001-78 2021

363 128552 RAFAEL ANDRADE FREITAS ENGENHARIA LTDA 31.923.526/0001-77 2021

364 132445 RAFAEL MOTTA DE CARVALHO 36.183.003/0001-55 2021

365 69435 RALBE CENTRO EDUCACIONAL LTDA ME 09.330.769/0001-42 2021

Portaria n°549/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MICHELLE RAMOS VIEIRA, matrícula n°33058, ocupante do 
cargo de Agente de Fiscalização e Transporte Coletivo, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, para exercer suas atividades laborativas no Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte, pelo período de 01/07/2024 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

366 135259
RAQUEL PAES DE ALMEIDA RANGEL ODONTOLOGIA 
LTDA 39.905.114/0001-16 2021

367 125485 RD CONSTRUCOES LTDA 29.843.047/0001-07 2021

368 138039 REDE UNIDA DE ENSINO DE CAMPOS LTDA 43.660.586/0001-23 2021

369 43282 REGINA F A SANTOS ME 32.251.068/0001-30 2021

370 132129 REINALDO GONCALVES DE SOUZA NETO LTDA 35.828.215/0001-80 2021

371 83144 RERO SERVIÇOS MEDICOS LTDA 10.883.132/0001-62 2021

372 130150 RG DA SILVA JUNIOR 34.073.138/0001-32 2021

373 135372
RGR  SERVIÇOS TÉCNICOS E SISTEMA DE 
SEGURANÇA LTDA 40.659.361/0001-69 2021

374 103583 RIBEIRO SANTOS CONSTRUCAO CIVIL LTDA 14.143.302/0001-23 2021

375 103492 RICARDO CAETANO SANTOS 14.088.265/0001-06 2021

376 28071 RICARDO DOS SANTOS ABREU 30.418.354/0001-11 2021

377 8942 RICARDO VENANCIO JULIBONI 28.895.621/0001-08 2021

378 96463 ROBSON RODRIGUES DA SILVA EIRELI -  ME 08.612.811/0001-55 2021

379 116773 ROBSON VAGNER VIDEIRA GONCALVES BENTO ME 22.919.861/0001-00 2021

380 117051
RODRIGUES & BRAGA REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA ME 23.139.506/0001-81 2021

381 83125
ROMA &  EVENTOS ESTRUTURAIS  E CONSTRUÇOES 
LTDA 10.760.275/0001-87 2021

382 130928 ROMARIO SANTOS GOMES REPRESENTACOES 34.130.154/0001-10 2021

383 129436 ROMERO DA SILVA PASSANHA 33.469.247/0001-00 2021

384 121423 ROVIT NEGOCIOS EIRELI 26.703.628/0001-47 2021

385 117336 RYANE FAES BEAUTY STUDIO LTDA 21.425.068/0001-92 2021

386 122130
S C DO ESPIRITO SANTO GOMES COMERCIO E 
SERVICOS ME 27.023.133/0001-30 2021

387 136985 S M DE S MACHADO SOLUÇOES TECNOLOGICAS 42.429.513/0001-62 2021

388 70931 S M F BARBOSA CERQUEIRA LTDA ME 10.652.944/0001-05 2021

389 120453 S S SANTOS TECNOLOGIA LTDA ME 24.242.818/0001-89 2021

390 135926 S SALVADOR LTDA 10.518.297/0001-35 2021

391 135927 S U A SERVIÇOS MÉDICOS UNIPESSOAL  LTDA 41.490.190/0001-50 2021

392 64296
SALUTARE SERVICOS, CONSULTORIA, ASSESSORIA 
EMPRESARIAL E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA 05.599.621/0001-57 2021

393 102008 SANTIAGO E CABRAL REPRESENTACOES LTDA ME 13.081.063/0001-61 2021

394 61922 SAP COMERCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 05.369.839/0001-15 2021

395 51089 SASIL REPRESENTACOES LTDA ME 39.697.149/0001-07 2021

396 101301 SAUDE ATIVA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA ME 12.026.135/0001-05 2021

397 69894 SDW CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO LTDA 09.689.055/0001-25 2021

398 84239 SEABRA TECH ROPE LTDA 11.226.688/0001-49 2021

399 125334
SEGFORT ASSESSORIA E SERVICOS AUDIOVISUAIS 
LTDA 29.845.870/0001-43 2021

400 126189 SELL STORE TELEFONIA LTDA 30.196.569/0001-35 2021

301 111478 MS-GEO CONTRUCOES E SONDAGENS LTDA 19.315.429/0001-04 2021

302 134657 MSR PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI 39.599.807/0001-28 2021

303 82133 MW SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA 10.680.951/0001-02 2021

304 134785
MYFULLGENESIS DIAGNOSTICOS E SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA 39.663.111/0001-13 2021

305 101625 N M DA SILVA MACHADO 13.085.880/0001-98 2021

306 60589
N S MENDONCA SERVICOS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 05.202.325/0001-70 2021

307 134182 NEKT MÍDIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÕES LTDA 38.494.740/0001-02 2021

308 107189 NILTON TONELLI PASSOS DE OLIVEIRA 16.790.161/0001-66 2021

309 108283 NOGUEIRA E SOUZA SERVICOS DE BELEZA LTDA 17.497.703/0001-70 2021

310 137204 NORATO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 42.904.786/0001-11 2021

311 122846
NORTE FLUMINENSE REPRESENTACAO DE 
ARTIGOS DOMESTICOS E COSMETICOS LTDA 27.881.882/0001-06 2021

312 134434 NORTE RIO CONTROLE AMBIENTAL LTDA 39.330.088/0001-45 2021

313 111225 NOVAR NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA 16.829.453/0001-65 2021

314 132870 NSX LOCAÇÕES - MÁQUINAS E CAMINHÕES LTDA 36.199.978/0001-71 2021

315 127933
NUTRIGENETICS CONSULTORIA AGROPECUÁRIA 
LTDA 31.995.878/0001-38 2021

316 110455 O SILVA MENDES SERRALHERIA - ME 18.749.423/0001-74 2021

317 122508 ODC CAMPOS RJ EMPREENDIMENTOS LTDA 27.614.854/0001-14 2021

318 105102
OLIVEIRA TAVARES REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA 08.601.050/0001-36 2021

319 110526 OLIVINHA 16 EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA - ME 18.814.911/0001-18 2021

320 112587 OMEGA ENGENHARIA CSA LTDA EPP 19.954.004/0001-37 2021

321 49504 OVIDIO FERREIRA FILHO 39.221.239/0001-27 2021

322 137102 OXY ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA 42.645.901/0001-80 2021

323 129339 P  C  S  LIMA MEDICINA 33.471.113/0001-24 2021

324 113759
P A MONTEIRO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 
SERVIÇOS 20.558.363/0001-54 2021

325 123324
P C R  GOMES FREITAS-SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 28.259.587/0001-77 2021

326 121398
P H D ABREU MANCINI DE AZEVEDO CONSULTORIA 
E TREINAMENTO ME 26.656.214/0001-04 2021

327 122852 P MARCIO PUBLICIDADE EIRELI - ME 27.860.400/0001-23 2021

328 124912
P N PAZ LOPES CASTELINHO RABI CRECHE E 
EDUCAÇÃO INFANTIL EIRELI 29.513.510/0001-44 2021

329 121199 P V SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 26.493.580/0001-90 2021

330 129435 PAES E ARAUJO REPRESENTAÇÕES LTDA 33.572.522/0001-17 2021

331 124449 PAES E BLOCHTEIN SERVICOS MEDICOS LTDA ME 29.083.098/0001-70 2021

332 124450 PAUSA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME 25.064.468/0001-70 2021

333 136953
PEIXOTO E FAGUNDES INSPEÇÕES, PROJETOS E 
ANÁLISES TÉCNICAS LTDA 42.546.954/0001-44 2021

334 112788
PEMIPA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
ME 20.079.954/0001-49 2021

335 126062 PESSANHA BALTAZAR COMERCIO LTDA 26.425.712/0001-46 2021

336 133887 PETROBARRA CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA 08.473.245/0001-48 2021

337 69952 PETTERSON MARINS SOUZA 09.453.682/0001-62 2021

338 111833 PIB EMPREENDIMENTOS LTDA 17.468.586/0001-16 2021

339 55447 PINHEIRO & SOUZA LTDA 02.526.330/0001-40 2021

340 114099 PLAY GYM ACADEMIA INFANTIL LTDA 20.994.975/0001-90 2021

341 64792 PONTAL CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA 07.282.587/0001-18 2021

342 59098 POSTO DE MOLAS SHALLON LTDA ME 03.627.408/0001-86 2021

343 131276 PS DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA 34.639.058/0001-00 2021

344 128098 Q I SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 14.532.698/0001-09 2021

345 127959 QSIM AMERICA LATINA JMVM EIRELI 31.939.165/0001-57 2021

346 122285
R  B  BASTOS SERVICOS DE ANALISE DE CADASTRO 
LTDA 27.192.982/0001-17 2021

347 133725 R  FERREIRA DO CARMO 37.970.885/0001-61 2021

348 108551
R  L  OLIVEIRA REPRESENTAÇÕES DE ALIMENTOS 
LTDA- ME 17.285.972/0001-72 2021

349 106272 R  L  P  CUNHA SERVICOS E COMERCIO 15.554.627/0001-61 2021

350 137556 R  MANHÃES UNIFORMES LTDA 31.048.377/0001-44 2021

351 129301 R  S  RODRIGUES ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 27.032.814/0001-64 2021

352 135843 R  S  S  BORGES APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 41.153.163/0001-91 2021

353 136492 R & L RESSIGUIER LTDA 42.211.936/0001-01 2021

354 126592 R & R VESTIBULARES LTDA 30.665.823/0001-05 2021

355 123997 R A BARRETO SERVIÇOS COMERCIAIS E TAXI 28.495.318/0001-00 2021

356 99117 R B C CONTABILIDADE ME 17.880.314/0001-29 2021

357 134273
R BARBOSA DA SILVA COMERCIO DE PECAS E 
SERVICOS 35.919.755/0001-79 2021

358 121864
R C R VIANA REPRESENTACOES COMERCIAIS 
EIRELI 27.081.961/0001-24 2021

359 103068 R O BRAGA COMERCIO DE CARNES ME 12.500.490/0001-74 2021

360 107892 R R PARENTE CORRETORA DE SEGUROS 17.181.593/0001-32 2021

361 101919 R RANGEL DA SILVA 13.338.669/0001-30 2021

362 66215 R S ATIVIDADES SUB AQUATICAS LTDA ME 07.765.604/0001-78 2021

363 128552 RAFAEL ANDRADE FREITAS ENGENHARIA LTDA 31.923.526/0001-77 2021

364 132445 RAFAEL MOTTA DE CARVALHO 36.183.003/0001-55 2021

365 69435 RALBE CENTRO EDUCACIONAL LTDA ME 09.330.769/0001-42 2021

366 135259
RAQUEL PAES DE ALMEIDA RANGEL ODONTOLOGIA 
LTDA 39.905.114/0001-16 2021

367 125485 RD CONSTRUCOES LTDA 29.843.047/0001-07 2021

368 138039 REDE UNIDA DE ENSINO DE CAMPOS LTDA 43.660.586/0001-23 2021

369 43282 REGINA F A SANTOS ME 32.251.068/0001-30 2021

370 132129 REINALDO GONCALVES DE SOUZA NETO LTDA 35.828.215/0001-80 2021

371 83144 RERO SERVIÇOS MEDICOS LTDA 10.883.132/0001-62 2021

372 130150 RG DA SILVA JUNIOR 34.073.138/0001-32 2021

373 135372
RGR  SERVIÇOS TÉCNICOS E SISTEMA DE 
SEGURANÇA LTDA 40.659.361/0001-69 2021

374 103583 RIBEIRO SANTOS CONSTRUCAO CIVIL LTDA 14.143.302/0001-23 2021

375 103492 RICARDO CAETANO SANTOS 14.088.265/0001-06 2021

376 28071 RICARDO DOS SANTOS ABREU 30.418.354/0001-11 2021

377 8942 RICARDO VENANCIO JULIBONI 28.895.621/0001-08 2021

378 96463 ROBSON RODRIGUES DA SILVA EIRELI -  ME 08.612.811/0001-55 2021

379 116773 ROBSON VAGNER VIDEIRA GONCALVES BENTO ME 22.919.861/0001-00 2021

380 117051
RODRIGUES & BRAGA REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA ME 23.139.506/0001-81 2021

381 83125
ROMA &  EVENTOS ESTRUTURAIS  E CONSTRUÇOES 
LTDA 10.760.275/0001-87 2021

382 130928 ROMARIO SANTOS GOMES REPRESENTACOES 34.130.154/0001-10 2021

383 129436 ROMERO DA SILVA PASSANHA 33.469.247/0001-00 2021

384 121423 ROVIT NEGOCIOS EIRELI 26.703.628/0001-47 2021

385 117336 RYANE FAES BEAUTY STUDIO LTDA 21.425.068/0001-92 2021

386 122130
S C DO ESPIRITO SANTO GOMES COMERCIO E 
SERVICOS ME 27.023.133/0001-30 2021

387 136985 S M DE S MACHADO SOLUÇOES TECNOLOGICAS 42.429.513/0001-62 2021

388 70931 S M F BARBOSA CERQUEIRA LTDA ME 10.652.944/0001-05 2021

389 120453 S S SANTOS TECNOLOGIA LTDA ME 24.242.818/0001-89 2021

390 135926 S SALVADOR LTDA 10.518.297/0001-35 2021

391 135927 S U A SERVIÇOS MÉDICOS UNIPESSOAL  LTDA 41.490.190/0001-50 2021

392 64296
SALUTARE SERVICOS, CONSULTORIA, ASSESSORIA 
EMPRESARIAL E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA 05.599.621/0001-57 2021

393 102008 SANTIAGO E CABRAL REPRESENTACOES LTDA ME 13.081.063/0001-61 2021

394 61922 SAP COMERCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 05.369.839/0001-15 2021

395 51089 SASIL REPRESENTACOES LTDA ME 39.697.149/0001-07 2021

396 101301 SAUDE ATIVA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA ME 12.026.135/0001-05 2021

397 69894 SDW CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO LTDA 09.689.055/0001-25 2021

398 84239 SEABRA TECH ROPE LTDA 11.226.688/0001-49 2021

399 125334
SEGFORT ASSESSORIA E SERVICOS AUDIOVISUAIS 
LTDA 29.845.870/0001-43 2021

400 126189 SELL STORE TELEFONIA LTDA 30.196.569/0001-35 2021

Campos dos Goytacazes, 24 de junho de 2024.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PORTARIA Nº 032/2024

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
002/2024, )�-�!"#$� �&*"� � F.&$� M.&�)��#- $�� D�"��*�� D�+.��� - PROCON � # 
��)��$#$� �3�"��5"�# CONSTRUTORA 4F LTDA.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F&+"*? (! O)#*+ ! 
U#)*/&+@', matrícula nº 34.466, e GECELMO GOMES DE SOUSA, F&+"*? (! O)#*+ ! 
U#)*/&+@', matrícula nº 34.436 para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 002/2024, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária CONSTRUTORA 4F LTDA, tendo por objeto “Obra de Reforma do 
Procon – Avenida José Alves de Azevedo, nº 236 – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 27 de junho de 2024.

Ar t. 3º. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2024.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&B*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.617

(REPUBLICAR POR INCORREÇÃO)

PORTARIA FMIJ N.º 22/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a Escala de Plantões dos Conselheiros Tutelares do 
Município de Campos dos Goytacazes - RJ, listada abaixo, que se refere ao mês de 
julho do corrente ano, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de junho do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ENDEREÇO: Rua Itaperuna, n.º 293, Parque Guarus

ABRANGÊNCIA: Aldeia II, Boa Vista, Chave do Paraíso, Conselheiro Josino, Espírito Santinho, Faísca, 
Fundão, Giró Faísca, Guandu, Lagoa das Pedras, Mata da Cruz, Mututu, Morro do Coco, Murumdu, Mutuca, 
Nova Canaã, Palmares, Ribeiro do amaro, Santa Maria, Santo Eduardo, Sapucaia, Três Vendas, Vila Nova 
e os Parques Guarus, Aldeia, Boa Vista I, Boa Vista II, Bonsucesso, Cidade Luz, Lebret, Maracanã, Niterói, 
Palmares, Santa Helena, Santos Dumont, São José, São Matheus, Vera Cruz e Visconde de Ururaí.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes

02/07 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas.

03/07 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

04/07 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Polliana Soares Martins da Silva

05/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu Gonçalves

06/07 Sábado (Plantão Alcançável)

07/07 Domingo (Plantão Alcançável)

08/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes

09/07 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e   Dianini Moura Ribeiro de Freitas            

10/07 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

11/07  Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e  Polliana Soares Martins da Silva          

12/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu Gonçalves

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

13/07 Sábado (Plantão Alcançável)

14/07 Domingo (Plantão Alcançável)

15/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e  Gustavo Paes Menezes                           

16/07 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes  e  Dianini Moura Ribeiro de Freitas                        

17/07 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e  Fabiana Rocha Sobrinho de Souza  

18/07 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Polliana Soares Martins da Silva        

19/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e  Tatiana Abreu Gonçalves,  

20/07 Sábado (Plantão Alcançável)

21/07 Domingo (Plantão Alcançável)            

22/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e  Gustavo Paes Menezes    

23/07  Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas    

24/07 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

25/07 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e  Polliana Soares Martins da Silva                          

26/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu Gonçalves

27/07 Sábado (Plantão Alcançável)

28/07 Domingo (Plantão Alcançável)                 

29/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes

30/07 Polliana Soares Martins da Silva , Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas                        

31/07 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

CONSELHO TUTELAR II 

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamêgo, n.º 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, Calabouço, Campelo, 
Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, 
Mundéus, Nova Campos, Novo Eldorado, Santa Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os 
Parques Alvorada, Angélica, Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio 
Branco, Santa Clara, Santa Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São Jorge, 
Vicente Dias e Vila Industrial

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18horas)

01/07 Aline da Rocha Dias, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

02/07 Mirian Batista Cardoso Faria, Ramires Menezes Batista e Aline da Rocha Dias

03/07 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

04/07 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Monique da Silva Siqueira e Ramires Menezes Batista

05/07 Monique da Silva Siqueira, Ramires Menezes Batista e Marcia Pessanha dos Santos Silva

06/07 Sábado (Plantão Alcançável)

07/07 Domingo (Plantão Alcançável)

08/07 Aline da Rocha Dias, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

09/07 Mirian Batista Cardoso Faria, Ramires Menezes Batista e Aline da Rocha Dias

10/07 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira 

11/07 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Monique da Silva Siqueira e Ramires Menezes Batista

12/07 Monique da Silva Siqueira, Ramires Menezes Batista e Marcia Pessanha dos Santos Silva

13/07 Sábado (Plantão Alcançável)

14/07 Domingo (Plantão Alcançável)

15/07 Aline da Rocha Dias, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

16/07 Mirian Batista Cardoso Faria, Ramires Menezes Batista e Aline da Rocha Dias

17/07 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

18/07 Marcia Pessanha dos Santos Silva,   Monique da Silva Siqueira  e Ramires Menezes Batista   

19/07 Monique da Silva Siqueira, Ramires Menezes Batista e Marcia Pessanha dos Santos Silva

20/07 Sábado (Plantão Alcançável)

21/07 Domingo (Plantão Alcançável)

22/07 Aline da Rocha Dias, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

23/07 Mirian Batista Cardoso Faria, Ramires Menezes Batista e Aline da Rocha Dias

24/07 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

25/07 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Monique da Silva Siqueira e Ramires Menezes Batista

26/07 Monique da Silva Siqueira, Ramires Menezes Batista e Marcia Pessanha dos Santos Silva

27/07 Sábado (Plantão Alcançável)

28/07 Domingo (Plantão Alcançável)

29/07 Aline da Rocha Dias, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

30/07 Mirian Batista Cardoso Faria, Ramires Menezes Batista e Aline da Rocha Dias

31/07 Aline da Rocha Dias, e Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, Guriri, Ibitioca, 
Imbé, Ipiranga, Itereré, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores de Macabu), Margem da Linha, Mato 
Escuro (Dores de Macabu), Morangaba, Morro Grande, Nova Brasília, Pécuaria, Pedra Negra, Pernabuca, 
Planície, Ponta da Lama, Quilombo, Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, Sentinela do Imbé, 
Serrinha, Tapera, Ururaí, Veiga, Viana e os Parques Corrientes, Esplanada, Julião Nogueira, Leopoldina, 
Oriente e Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz

02/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e  Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz

03/07 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

04/07 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

05/07 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino  

06/07 Sábado (Plantão Alcançável)

07/07 Domingo (Plantão Alcançável)

08/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz 

09/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz

10/07 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino  e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

11/07 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

12/07 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino  

13/07 Sábado (Plantão Alcançável)

14/07 Domingo (Plantão Alcançável)                                                        

15/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz 

16/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz 

17/07 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes             

18/07 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

19/07 Isabela Barros Gomes de Sousa, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino

20/07 Sábado (Plantão Alcançável)                                              

21/07 Domingo (Plantão Alcançável)

22/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz 

23/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz

24/07 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

25/07 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz             

26/07 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino

27/07 Sábado (Plantão Alcançável)                                                        

28/07 Domingo (Plantão Alcançável)

29/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz

30/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz

31/07 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, Horto, IPS, Jardim das 
Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira Gosto, 
Turfe, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila Manhães, Vila Menezes, Cambaíba e os Parques Santo 
Amaro, Alphaville, Aurora, Califórnia, João Maria, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, 
Tamandaré, Tarcísio Miranda, Pelinca e Rodoviário (Campos-Vitória).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/07 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Gaudard e Flávio de Jesus Freire                       

02/07 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes

03/07 José Jorge Muniz Sampaio,  Daniele da Silva Conceição Gomes e Nathalya Correa Pereira 
Antunes

04/07  Ellen Aparecida Gaudard, Nathalya Correa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio                       

05/07 José Jorge Muniz Sampaio,  Flávio de Jesus Freire e  Ellen Aparecida Gaudard

06/07 Sábado (Plantão Alcançável)        

07/07 Domingo (Plantão Alcançável)                                         

08/07 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Gaudard e Flávio de Jesus Freire

09/07 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes

10/07 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e Nathalya Correa Pereira 
Antunes

11/07 Ellen Aparecida Gaudard, Nathalya Correa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio                  

12/07 José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire e Ellen Aparecida Gaudard              

13/07 Sábado (Plantão Alcançável)                                

14/07 Domingo (Plantão Alcançável)

15/07 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Gaudard e Flávio de Jesus Freire  

16/07 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes

17/07 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e Nathalya Correa Pereira 
Antunes                                                  

18/07  Ellen Aparecida Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio              

19/07 José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire e Ellen Aparecida Gaudard                        

20/07 Sábado (Plantão Alcançável)                                                   

21/07 Domingo (Plantão Alcançável)

22/07 Daniele da Silva Conceição Gomes,  Ellen Aparecida Gaudard e Flávio de Jesus Freire

23/07 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes

24/07 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e Nathalya Correa Pereira 
Antunes

25/07  Ellen Aparecida Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge Muniz Sampaio                

26/07 José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire  e    Ellen Aparecida Gaudard           

27/07 Sábado (Plantão Alcançável)                                                        

28/07 Domingo (Plantão Alcançável)        

29/07 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Gaudard e Flávio de Jesus Freire  

30/07 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes   

31/07 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ENDEREÇO: Rua São Gonçalo, n.º 61, Goitacazes.

ABRANGÊNCIA: Alto de Areia, Alto do Eliseu, Babosa, Baixa Grande, Barra do Jacaré, Beira do Taí, Bela 
Vista, Caboio Campo Limpo, Caxias de Tocos, Correnteza, Donana, Espinho, Farol de São Thomé, Goiaba, 
Goitacazes, Largo do Garcia, Marrecas, Mineiros, Macuco, Mussurepe, Poço Gordo, Ponta Grossa, Ponto 
do Carmo, Ponto de Coqueiros, Retiro, Rio do Colégio, Sabão, Sobonete, São Bento, São Martinho, São 
Sebastião, Saturnino Braga, Terminal Pesqueiro, Tocaia, Tocos, Vila Romana e os Parques Imperial, Real, 
Santo Antônio e São Roque.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/07 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

02/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos,

03/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição      

04/07 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães                              

05/07 Renata da Conceição, Renata Freitas Machado Manhães e  Amanda Magalhães Pessanha de 
Araujo                             

06/07 Sábado (Plantão Alcançável)                                  

07/07 Domingo (Plantão Alcançável)                                

08/07 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

09/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos                           

10/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição         

11/07 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães                           

12/07 Renata da Conceição, Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha de 
Araujo                                                                                               

13/07 Sábado (Plantão Alcançável)     

14/07 Domingo (Plantão Alcançável)                                             

15/07 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

16/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos                                                                                           

17/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição          

18/07 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães                           

19/07 Renata da Conceição, Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha de 
Araujo                                                                                                              

20/07 Sábado (Plantão Alcançável)            

21/07 Domingo (Plantão Alcançável)                                         

22/07 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha

23/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos                                                                                                            

24/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição.                  

25/07 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado 
Manhães                                                                                                                                                

26/07 Renata da Conceição,   Renata Freitas Machado Manhães e Amanda Magalhães Pessanha de 
Araujo                                                                                                                                                                                              

27/07 Sábado (Plantão Alcançável)             

28/07 Domingo (Plantão Alcançável)                                                               

29/07 Manuelli Batista Ramos, Renata Freitas Machado Manhães e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha                                                                                                                                            

30/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Manuelli Batista Ramos

31/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição

PLANTÃO NOTURNO (18 horas ás 08 horas)

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/07 Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha, Gustavo Paes Menezes e Mirian Batista 
Cardoso Faria.

02/07 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Aline da Rocha Dias e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes

03/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Monique da Silva Siqueira, e Geovana Oliveira Almeida.

04/07 Renata da Conceição, Polliana Soares Martins da Silva e Ramires Menezes Batista.

05/07 Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard, Amanda Magalhães Pessanha de Araujo e Tatiana 
Abreu Gonçalves.

06/07 Manuelli Batista Ramos, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Aline da Rocha Dias

07/07 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Monique da Silva Siqueira e Geovana Oliveira Almeida

08/07 Gustavo Paes Menezes, Mirian Batista Cardoso Faria e  Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

09/07 Daniele da Silva Conceição Gomes, Manuelli Batista Ramos e Dianini Moura Ribeiro de Freitas

10/07 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Correa Pereira Antunes e Renata da Conceição

11/07 Juliana Almeida Paravidino, Jorge Muniz Sampaio e  Renata Freitas Machado Manhães.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

12/07 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Ellen Aparecida 
Rosa Marques Gaudard

13/07 Juliana Almeida Paravidino, José Jorge Muniz Sampaio e Renata Freitas Machado Manhães.

14/07 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Ellen Aparecida 
Rosa Marques Gaudard.

15/07 Mirian Batista Cardoso Faria, Bruna Gomes Zaccaro da Cruz e Flávio de Jesus Freire.

16/07 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Daniele da Silva Conceição 
Gomes

17/07 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Monique da Silva Siqueira.

18/07 Polliana Soares Martins da Silva, Ramires Menezes Batista e Juliana Almeida Paravidino.

19/07 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Tatiana Abreu Gonçalves e Marcia Pessanha dos 
Santos Silva

20/07 Bruna Gomes Zaccaro da Cruz, Flávio de Jesus Freire e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha.

21/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva Conceição Gomes e Manuelli Batista 
Ramos

22/07 Bruna Gomes Zaccaro da Cruz, Flávio de Jesus Freire e Andreza Regina do Nascimento 
Santos Pessanha.

23/07 Manuelli Batista Ramos, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Aline da Rocha Dias.

24/07 Monique da Silva Siqueira, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Correa Pereira Antunes

25/07 José Jorge Muniz Sampaio, Renata Freitas Machado Manhães e Polliana Soares Martins da 
Silva.

26/07 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard e Amanda 
Magalhães Pessanha de Araujo

27/07 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Correa Pereira Antunes e Renata da Conceição

28/07 Polliana Soares Martins da Silva, Ramires Menezes Batista e Juliana Almeida Paravidino

29/07 Flávio de Jesus Freire, Andreza Regina do Nascimento e Gustavo Paes Menezes.

30/07 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva Conceição Gomes e Manuelli Batista 
Ramos.

31/07 Nathalya Correa Pereira Antunes, Renata da Conceição e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza.

Portaria / BENEF nº 179/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Carla Aparecida de Souza Sanches.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003023-0-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Carla Aparecida de Souza Sanches, 

Professor II – 25h – Padrão M, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 11563, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, 
da Lei Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela 
emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 6.160,75 
(seis mil, cento e sessenta reais e setenta e cinco centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor II – 25h – 
Padrão M

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
364/2023; Lei 9307/23, 9334/23 e 
9474/2024

R$ 3.850,47

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.155,14

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 577,57

Adicional - 15% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 577,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho

- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Portaria / BENEF nº 180/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Geisa Ribeiro de Carvalho.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000993-8-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Geisa Ribeiro de Carvalho, Professor I – 20h 

– Padrão L, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 11938, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, da Lei Complementar 
nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 
056/2022.

Previcampos

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.702,26 
(cinco mil, setecentos e dois reais e vinte e seis centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 20h – 
Padrão L

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
364/2023; Lei 9307/23, 9334/23, 
9.337/2023 e 9474/2024

R$ 3.455,93

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.036,77

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 518,38

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 691,18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Portaria / BENEF nº 181/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Sônia Maria Caldas Delfi no.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000817-2-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sônia Maria Caldas Delfi no, Professor II – 25h 

– Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
2848, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005 c/c art. 38 da 
Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.363,30 
(cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
364/2023; Lei 9307/23, 9336/23 c/c 
Decreto nº 06/2024 e Lei nº 9.474/2024 

R$ 3.575,54

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.251,43

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 536,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Portaria / BENEF nº 182/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Mauro Muniz de Souza.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003640-1-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Mauro Muniz de Souza, Agente de Serviços 

Gerais – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 6735, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, § 8º da Lei Complementar nº 28/2022 
c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 2.139,51 
(dois mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais – Padrão N

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7.429/2003; Decreto 
Municipal 120/2003; Lei 8703/2016; Lei nº 
9336/2023 c/c Decreto nº 06/2023 e Lei nº 
9.280/2023

R$ 1.362,91

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 494,20

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 282,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho

- Presidente do PREVICAMPOS –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

Portaria / BENEF nº 183/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Lúcia Helena Francisco Silva Barreto.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.099.000247-P-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Lúcia Helena Francisco Silva Barreto, Auxiliar 

de Enfermagem – Padrão H, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 27165, 
com proventos igual a média aritmética e proporcionais ao tempo de contribuição, com 
fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 
da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 6.806/10.950 (18/30) em
R$ 1.537,13 (um mil, quinhentos e trinta e sete reais e treze centavos), correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Auxiliar de 
Enfermagem – Padrão H

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 1.537,13

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 184/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Valdéa Lúcia Sales da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.099.000108-1-PA 
(0224/2024 FMS):

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Valdéa Lúcia Sales da Silva, Enfermeiro II 
– 24H – Padrão H, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26728, com 
proventos integrais da média aritmética, com fundamento no art. 40, §1º, III, “a” da CF/88, 
redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 7.540,27 (sete mil, 
quinhentos e quarenta reais e vinte e sete centavos), com efeito a contar da data de 
publicação, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Enfermeiro 
II – 24H – Padrão H

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 7.540,27

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 193/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Amaro José Pereira da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.001168-1-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Amaro José Pereira da Silva, Agente de 

Fiscalização de Transporte – Padrão O, lotado na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, matrícula nº 7101, com proventos integrais, com fundamento no art. 
17, VI, da Lei Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada 
pela emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.811,14 
(cinco mil, oitocentos e onze reais e catorze centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Fiscalização 
de Transporte– Padrão 
O

Anexo III da Lei Municipal nº 7346/2002, 
alterada pelas Leis nº 7633/2004, 
7592/2004, 8644/2015, 8691/2015; 
Decreto Municipal nº 120/2003;  Lei nº 
8703/2016; Decreto nº 114/2022 e Lei nº 
9334/23 

R$ 3.432,82

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.029,84

Produtividade Art. 1º, IV da Lei nº 4212/83, Lei nº 
6312/97; Decreto Municipal nº 211/03 c/c 
art. 110, §§1º e 3º, “b” da Lei nº 5247/91

R$ 661,92

Risco de Vida - 20% Lei nº 6312/97, com alterações das Leis 
nº 6819/99 e 7726/2012

R$ 686,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 194/2024

Revoga a Portaria nº 1440/2019 de concessão de benefício de APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ PROPORCIONAL a Beatriz Assumpção Peroba.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar eletrônico SUAP nº 
00004.000752.2023-35, em cumprimento ao Julgamento do relatório publicado em 
21/06/2024 e em virtude da acumulação indevida de cargos públicos:

Art.1º - Revogar, a Portaria de concessão de aposentadoria nº 1440/2019, publicada 
em 15/10/2019, que concedia APOSENTADORIA a Beatriz Assumpção Peroba, Cirurgiã 
Dentista, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 28014, com efeito a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 201/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Maria Auxiliadora Longo Figueiredo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000740-7-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Auxiliadora Longo Figueiredo, 

Professor I – 20h – Padrão L, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 13356, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, 
da Lei Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela 
emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.973,12 
(cinco mil, novecentos e setenta e três reais e doze centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 20h – 
Padrão L

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
nº. 364/2023; Lei nº. 9337/23, 9334/23, 
9307/23, 9474/2024 e Decreto nº. 
82/2024

R$ 3.455,93

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 863,98

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 518,38

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 691,18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Portaria / BENEF nº 202/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Luis Fernando Alves.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000759-P-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luis Fernando Alves, Agente Administrativo 

– Padrão M, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, matrícula 
nº 6071, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, da Lei Complementar 
nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 
056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 3.572,68 
(três mil, quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), a partir da data de 
publicação, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente Administrativo – 
Padrão M

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002 
com alterações das Leis nº 7.633/2004, 
7.592/2004, 8.644/2015 e 8.691/2015; 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 
8.703/2016; Decreto nº 114/2022; Lei nº 
9.336/23 e Decreto nº 81/2024.

R$ 2.646,43

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 926,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

Portaria / BENEF nº 203/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECÍFICA DE 
MAGISTÉRIO a Geruza Rodrigues de Freitas Rocha.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.001000-9-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Geruza Rodrigues de Freitas Rocha, 

Professor I – 16h – Padrão K, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 13475, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, 
da Lei Complementar nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela 
emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 4.073,05 
(quatro mil, setenta e três reais e cinco centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 16h – 
Padrão K

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
nº. 364/2023; Lei nº. 9337/23, 9334/23, 
9307/23, 9474/2024 e Decreto nº. 
82/2024

R$ 2.697,33

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 674,33
Adicional – 6% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 161,83

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 539,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Portaria / BENEF nº 204/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Sidney Faria Alves.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000802-9-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sidney Faria Alves, Guarda Civil Municipal 

– Padrão P, lotado na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 4723, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, da Lei Complementar nº 28/2022 c/c 
art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.309,62 
(cinco mil, trezentos e nove reais e sessenta e dois centavos), a partir da data de publicação, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Guarda Civil Municipal – 
Padrão P

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002 
com alterações das Leis nº 7.633/2004, 
7.592/2004, 8.644/2015 e 8.691/2015; 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 
8.703/2016 e Lei nº 9.336/23 

R$ 3.425,57

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.198,94
Risco de vida - 20% Lei nº 6312/97 c/c Lei nº 6819/99 e 

7726/12
R$ 685,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 205/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Eliane Cruz Ribeiro dos Santos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.004083-P-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Eliane Cruz Ribeiro dos Santos, Médico II – 

24h – Padrão E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 34554, com proventos 
iguais a média aritmética e proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 
40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar 
nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 8.930/10.950 (26/30) em
R$ 6.369,10 (seis mil, trezentos e sessenta e nove reais e dez centavos), correspondente 
a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médico II – 
24H – Padrão E

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004

R$ 6.369,10

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 207/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Luiz Carlos Fernandez Lins.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099.000268-0-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luiz Carlos Fernandez Lins, Médico II – 24h 

– Padrão H, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 100155, com proventos 
igual a média aritmética e proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 
40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar 
nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 5.567/12.775 (15/35) em
R$ 3.412,23 (três mil, quatrocentos e doze reais e vinte e três centavos), correspondente 
a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médico II – 
24h – Padrão H

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei 
nº 10.887/2004 c/c Processo TCE nº 
216.723-1/17

R$ 3.412,23

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Portaria / BENEF nº 211/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Inamiri 
Fernandes.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.001018-4-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO vitalícia e mensal a Inamiri Fernandes,  na condição de 

cônjuge/viúva do falecido funcionário Josias Brandão Soares, pertencente ao quadro de 
inativos desta Municipalidade, era lotado no Gabinete do Prefeito, na função de Agente 
de Serviços Gerais –Padrão Q, matrícula n°3027, uma PENSÃO MENSAL no percentual 
correspondente a cota de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida 
pelo ex servidor (R$ 2.518,12), acrescida de 10% (dez por cento) da cota familiar para 
dependente dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 
28/02/2024, data do óbito, tudo com base no Art. 40, §7º da CF/88 , redação dada pela EC 
nº 103/2019, bem como regras previstas nos arts. 23 e 25, I c/c art. 28, VII, “b-6” da Lei 
Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais em R$ 1.510,87 (um mil, quinhentos e dez reais e oitenta 
e sete centavos), a partir da data do óbito, 28/02/2024, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente 
de Serviços Gerais – 
Padrão Q

Parcela Única: Art. 40, §7º da CF/88, 
redação dada pela EC nº 103/2019, bem 
como regras previstas nos arts. 23 e 25, I 
c/c art. 28, VII, “b-6” da Lei Complementar 
nº 28/2022.

R$ 1.510,87

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO PREVICAMPOS Nº 005/2024 
REFERENTE AO MÊS DE JUNHO DE 2024

Aos 01 (um) dia do mês de julho de 2024, às 11 h e 30 min, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, reuniram-se os integrantes da diretoria do Previcampos: Mario 
Terra Arêas Filho (Diretor-Presidente), Dilene Fernandes Maia (Diretora de Benefícios), José 
Antônio Cordeiro Cruz (Diretor de Patrimônio), Mônica Pessanha dos Santos (Coordenadora 
Previdenciária), Cíntia Moreira Cruz Gomes (Coordenador Administrativo), Maria Aparecida 
Magno de Jesus Viana Souza (Coordenadora de Benefícios), Gustavo Xavier de Freitas 
(Diretor de Recursos Humanos) e Leonardo Campinho de Siqueira (Assessor Jurídico) que 
secretariou a reunião, para deliberar a seguinte ordem do dia: 

1. Diretrizes administrativas;
2. Assuntos Gerais.

Aberta a reunião e passado ao primeiro item foi informado pelo Presidente do Previcampos 
a necessidade de colaboração dos funcionários para manter a efi ciência do atendimento 
e do acompanhamento das ações do governo. Foi dito também pelo Presidente que a 
partir de junho e julho serão recebidos novos estagiários de direito e de assistente social 
e que os mesmos serão alocados de acordo com a demanda de cada setor. Foi reiterado 
pelo Presidente da necessidade de atenção com o atendimento ao público. Em assuntos 
gerais foi dito que no dia de hoje foram recebidos 2 (dois) estagiários de serviço social para 
atender o setor de benefícios, cujas cargas horárias serão de 6 h diárias, de segunda a 
sexta-feira. Foi dito pelo Diretor de Recursos Humanos que o Previcampos terá que fazer 
mais uma obrigação contábil (REINF). O presidente informou que nas suas ausências o seu 
certifi cado digital fi cará aos cuidados da Diretora de Benefícios. Além disso, foi informado 
que foram realizadas reformas na parte elétrica e hidráulica nas dependências da estrutura 
do Previcampos. Nada mais havendo a ser deliberado fi ca designada a próxima reunião 
para o dia 31 de julho de 2024, às 11 h. Ao fi nal a ata foi lida e aprovada por todos.  

Mario Terra Arêas Filho

Dilene Fernandes Maia

Gustavo Xavier de Freitas

José Antônio Cordeiro Cruz

Leonardo Campinho de Siqueira
Secretário

Mônica Pessanha dos Santos

Cíntia Moreira Cruz Gomes

Maria Aparecida Magno de Jesus Viana Souza



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1605 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de julho de 2024

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0194/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito, a partir de 03 de julho de 2024, a Portaria nº 
0243/2023, que nomeou Eliana Barbosa dos Santos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Edson Batista, Símbolo 
CC1-SN2.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de junho de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0195/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a pedido, tornar sem efeito, a partir de 03 de julho de 2024, a Portaria 
nº 0255/2023, que nomeou Fernando Lopes Machado, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete Parlamentar do Vereador Edson Batista, Símbolo CC-
1E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de junho de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0196/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

RESOLVE deferir os requerimentos administrativos dos servidores deste legislativo 
mencionados abaixo, conforme previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008, e determino 
ainda, a anotação em seus assentamentos funcionais pela Gerência de Pessoas.

PROCESSO n º SERVIDOR (A)

0831/2024/CMCG AMANDA RANGEL DIAS MUNIZ

0775/2024/CMCG CAMILLA LOPES PEREIRA BELO

0787/2024/CMCG DAYANE COSTA GUILHERME

0761/2024/CMCG ELANE ALMEIDA FRANÇA

0758/2024/CMCG FATIMA DOS SANTOS MARTINS RODRIGUES

0789/2024/CMCG HARLEY GIMENEZ FERREIRA DA SILVA

0881/2024/CMCG JOSE PAES NETO

0806/2024/CMCG LAYANA VIEIRA GOMES

0785/2024/CMCG LILIAM MARCIA MENDONÇA DE ALMEIDA

0774/2024/CMCG LOHAYNNE SILVA GREGORIO PERINI

0797/2024/CMCG MARILIA OLIVEIRA DOS SANTOS

0788/2024/CMCG MATHEUS HENRIQUES TAVARES BENVINDO RIBEIRO

0757/2024/CMCG RAFAEL DA ROSA PEREIRA JUNIOR

0759/2024/CMCG RAPHAELLA GONÇALVES AZEVEDO MOTTA DE SOUZA

0809/2024/CMCG RODRIGO CESAR RODRIGUES SALES

0804/2024/CMCG ROMARIO RODRIGUES DE SOUZA

0824/2024/CMCG TIAGO PESSANHA MACHADO

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de junho de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0197/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

Resolve divulgar a programação das férias para o mês de JULHO dos servidores em 
cargo comissionados, concursados e estatutários, conforme o período aquisitivo para gozo 
de férias conforme relacionado abaixo:

SERVIDORES EM CARGO COMISSIONADO

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

ALESSANDRO VIEIRA GONÇALVES De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

ALEX SANDRO KOCH DA SILVA De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

ALEXANDRE SOARES DE SOUZA De 02/07/2023 a 01/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

ANDERSON BATISTA DE ARAUJO De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

ANDRE LUIS DA SILVA BOVIOT De 04/07/2023 a 03/07/2024
De 04/07/2024 a 18/07/2024 e 
de 17/09/2024 a 01/10/2024

CARLA DE AZEVEDO CALOMENI LEITÃO De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

CINTIA VIDEIRA DE OLIVEIRA De 02/07/2023 a 01/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

CRISTIANO GOMES SOARES De 07/07/2023 a 06/07/2024 De 08/07/2024 a 06/08/2024

EZEQUIEL TEIXEIRA GOMES De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

FREDERICO BARBOSA PARENTE De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

GABRIELA PESSANHA DE MENEZES De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

GABRIELLA NOGUEIRA DE AZEVEDO 
CARNEIRO

De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

GALDI BERTOLDO DE ALMEIDA JÚNIOR De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

GERSON JUNIO DA SILVA BRAZ De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

HEYTOR BARCELOS ALVARENGA 
BARBOSA

De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

SERVIDORES EM CARGO COMISSIONADO

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

ILSE MARIA FELICIANO DE ANDRADES De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 08/07/2024 a 06/08/2024

JULIO CESAR GOMES DA SILVA De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

KAROLINA GONÇALVES BAUER De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

LYANA MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS 
SALES

De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

MARCOS ELIAS MARQUES FREITAS FILHO De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

MARCELO MARTINS RANGEL De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

MAURICIO VIANA SILVA De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

PHILIPE ANTUNES FRIQUE De 04/07/2023 a 03/07/2024 De 04/07/2024 a 02/08/2024

ROSINERIA BATISTA PAES De 02/01/2023 a 01/01/2024 De 08/07/2024 a 06/08/2024

ROSE MERY DE ALMEIDA FREIRE De 04/07/2023 a 03/07/2024
De 04/07/2024 a 18/07/2024 e
 de 17/09/2024 a 01/10/2024

SILVIA CRISTINA VASCONCELOS FERREIRA 
ALMEIDA

De 03/05/2023 a 02/05/2024
De 22/07/2024 a 05/08/2024 e 
de 02/09/2024 a 16/09/2024

TATHIANY VIEIRA DE OLIVEIRA De 02/07/2023 a 01/07/2024 De 08/07/2024 a 06/08/2024

SERVIDORES CONCURSADOS

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

LAYANA VIEIRA GOMES De 03/07/2022 a 02/07/2023
De 08/07/2024 a 22/07/2024 e 
de 18/11/2024 a 02/12/2024

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de junho de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –


		2024-07-01T18:18:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




